Дело № 1 -11/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Еманжелинск 13 января 2020 года 

Еманжелинский городской суд АДРЕС в составе: 

председательствующего судьи Касьяновой Э.Г.,

при секретаре судебного заседания Лузан Н.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора АДРЕС Сонина Д.В., 

подсудимой ФИО1,

адвоката Кальницкой Е.П., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДАТА года рождения, уроженки АДРЕС, *** проживающей по адресу: АДРЕС *** ДАТА Еткульским районным судом АДРЕС по ч. 1 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок один год шесть месяцев условно с испытательным сроком на один год шесть месяцев; мера пресечения с ДАТА в виде домашнего ареста,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДАТА в вечернее время у ФИО1, находящейся в квартире своей знакомой И.Л.С., проживающей по адресу: АДРЕС, возник умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств для своего личного употребления без цели сбыта. 

В то же время ДАТА Л.Л.В. сообщила в ОМВД России по АДРЕС, расположенный по адресу: АДРЕС, о том, что на территории АДРЕС ФИО1 занимается распространением наркотических средств. 

С целью изобличения ФИО1 в распространении наркотических средств на территории АДРЕС, а также выявления и пресечения преступной деятельности ФИО1 сотрудниками полиции ДАТА было осуществлено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» и «Проверочная закупка» с участием добровольно согласившейся принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях Л.Л.В.

Так, в ночь с ДАТА на ДАТА Л.Л.В., достоверно зная, что ФИО1 находится в квартире их общей знакомой И.Л.С., проживающей по адресу: АДРЕС28, пришла в гости к своей знакомой И.Л.С. Находясь в указанной квартире, Л.Л.В. попросила ФИО1 продать ей наркотическое средство, которое содержит производное N-метилэфедрона- PVP ( 

В целях реализации преступного умысла в ночь с ДАТА на ДАТА ФИО1 поехала на автомобиле-такси марки «Лада Гранта» под управлением неустановленного лица в АДРЕС. Прибыв в АДРЕС, ФИО1 на участке местности возле дома, расположенного по адресу: АДРЕС, у неустановленного следствием лица незаконно приобрела наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP ( 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в ночь с ДАТА на ДАТА на автомобиле-такси марки «Лада Гранта» под управлением неустановленного лица ФИО1 приехала к дому по адресу: АДРЕС, и прошла в АДРЕС, где проживает И.Л.С., и где её ожидала Л.Л.В. Находясь в указанной квартире, ФИО1 передала Л.Л.В. фольгированный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP ( 

В дальнейшем Л.Л.С. полученное ею в квартире по адресу: АДРЕС28, от ФИО1 наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP ( 

Согласно справки об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключения эксперта НОМЕР от ДАТА, изъятое сотрудниками полиции у Л.Л.В. ДАТА вещество является наркотическим средством, которое содержит производное N-метилэфедрона- PVP ( 

Кроме того, ДАТА в вечернее время у ФИО1, находящейся в квартире своей знакомой И.Л.С., проживающей по адресу: АДРЕС возник умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств для своего личного употребления без цели сбыта. 

В то же время ДАТА Л.Л.В. сообщила в ОМВД России по АДРЕС, расположенный по адресу: АДРЕС, о том, что на территории АДРЕС ФИО1 занимается распространением наркотических средств. 

С целью изобличения ФИО1 в распространении наркотических средств на территории АДРЕС, а также выявления и пресечения преступной деятельности ФИО1 сотрудниками полиции ДАТА было осуществлено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» и «Проверочная закупка» с участием добровольно согласившейся принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях Л.Л.В.

Так, в ночь с ДАТА на ДАТА Л.Л.В., достоверно зная, что ФИО1 находится в квартире их общей знакомой И.Л.С., проживающей по адресу: АДРЕС28, пришла в гости к своей знакомой И.Л.С. Находясь в указанной квартире, Л.Л.В. попросила ФИО1 продать ей наркотическое средство, которое содержит производное N-метилэфедрона - PVP ( 

В целях реализации преступного умысла в ночь с ДАТА на ДАТА ФИО1 поехала на автомобиле-такси марки «Лада Гранта» под управлением неустановленного лица в АДРЕС. Прибыв в АДРЕС, ФИО1 на участке местности возле дома, расположенного по адресу: АДРЕС, у неустановленного следствием лица незаконно приобрела наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP ( 

В дальнейшем, часть незаконно приобретенного наркотического средства, которое содержит производное N-метилэфедрона - PVP ( 

Оставшуюся часть наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP ( 

Согласно справки об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключения эксперта НОМЕР от ДАТА, изъятое сотрудниками полиции у ФИО1 ДАТА вещество, является наркотическим средством, которое содержит производное N-метилэфедрона-PVP ( 

В соответствии со Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ НОМЕР от ДАТА, (с последующими изменениями и дополнениями), смеси, содержащие: N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДАТА НОМЕР «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями, утвержденными постановлением Правительства РФ от ДАТА НОМЕР), наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень), массой свыше 0,2 г, относится к значительному размеру.

Согласно справки об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключения эксперта НОМЕР от ДАТА, изъятое сотрудниками полиции у ФИО1 ДАТА вещество, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса наркотического средства составляет 7,12 г.

В соответствии со Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ НОМЕР от ДАТА (с последующими изменениями и дополнениями), гашиш (анаша, смола каннабиса), относится к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ НОМЕР от ДАТА «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), масса наркотического средства гашиш, в количестве, превышающем 2 г., относится к значительному размеру.

По окончании предварительного следствия ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. В судебном заседании ФИО1 также считала необходимым рассмотреть дело в особом порядке. Подсудимая при этом пояснила, что это ходатайство ею было заявлено добровольно, после консультации с защитником, что она полностью осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке, полностью признает вину в предъявленном обвинении. Защитник Кальницкая Е.П., государственный обвинитель Сонин Д.В., ходатайств о рассмотрении дела в общем порядке не заявляли.

Суд считает обоснованным обвинение, с которым согласилась подсудимая, оно подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств и по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

По месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учёте у врача психиатра не состоит, состоит на учете врача нарколога с диагнозом «полинаркомания», является инвалиАДРЕС-й группы, привлекалась к административной ответственности по ст.6.9 КоАПРФ. 

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов НОМЕР от ДАТА, ФИО1 страдала и страдает наркоманией, об этом свидетельствуют данные анамнеза о многолетнем систематическом злоупотреблении наркотическими средствами различных групп (опиаты, психостимуляторы,психоделики),повышение толерантности, сформировавшаяся психическая и физическая зависимость к наркотикам, желательность наркотического опьянения, активный поиск наркотических средств, задержание ее с наркотиком, неоднократная судимость в анамнезе за незаконный оборот наркотических средств, диспансерное наблюдение в наркологической службе, стационарное лечение по поводу наркомании, ВИЧ-инфекция и вирусный гепатит «С», наркоманическое окружение, показания свидетеля, неоднократное обнаружение в ее биосредах наркотиков, а так же данные настоящего обследование, выявившие соматические и личностные изменения, характерные для данного заболевания. Достаточных объективных данных, свидетельствующих о наличии у ФИО1 заболевания алкоголизмом, не выявлено. ФИО1 нуждается в лечении по поводу наркомании (т.1 л.д.83-86).

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд в соответствии со ст.61 УК РФ относит полное признание вины, раскаяние, неудовлетворительное состояние здоровья (ч.2 ст.61 УК РФ), объяснения ФИО1 (л.д.43-44) расцениваются судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

ФИО1 совершила умышленное преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории тяжких в период отбытия условного наказания назначенного приговором Еткульского районного суда АДРЕС от ДАТА, что является основанием к отмене условного осуждения в силу ч.5 ст.74 УК РФ и назначении окончательного наказания по ст. 70 УК РФ с отбыванием наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Материалы уголовного дела не содержат медицинских документов, свидетельствующих о том, что состояние здоровья ФИО1 препятствует содержанию её под стражей. 

Имеющийся ответ из ***НОМЕР АДРЕС» АДРЕС (т.1 л.д.233) о том, что ФИО1, состоящая на учете врача-инфекциониста с ДАТА с диагнозом ***, фаза ремиссии на фоне нерегулярного приема ***, хронический вирусный гепатит С, минимальной степени активности (*** от ДАТА), имеет сопутствующие диагнозы: остаточные явления *** ушиба головного мозга, нейропатия правого лицевого нерва, гемипарез слева, нарушение функций ходьбы, *** генеза, синдром вестибулярных нарушений, посттравматическая контрактуру левого голеностопного сустава, глухота справа, левосторонняя нейросенсорная тугоухость, бельмо роговицы, лагофтальм правого глаза, ангиопатия сетчатки, *** левого глаза» и по состоянию здоровья не может содержаться в условиях изоляции медицинским заключением о наличии у подсудимой тяжелого заболевания, включенного в Перечень заболеваний, препятствующих содержанию под стражей подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДАТА НОМЕР не является. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления либо существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено, поэтому суд не усматривает оснований для применения ст. 64УК РФ и для изменения категории тяжести совершенного ею преступления на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В тоже время, с учётом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не применять к подсудимой дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Принимая во внимание, что ФИО1 страдает наркоманией, указанные преступления совершены ею в период отбывания условного наказания, её склонность к совершению преступлений, судом сделан вывод о назначении наказания связанного с принудительной изоляцией от общества в виде реального лишения свободы, суд считает, что до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении нее следует изменить на заключение под стражу.

В срок отбывания наказания следует зачесть время нахождения под домашним арестом на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ и время содержания под стражей на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст.ст. 81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ лишение свободы на срок три года,

по ч.1 ст.228 УК РФ лишение свободы на срок один год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок три года один месяц.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Еткульского районного суда АДРЕС от ДАТА, на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое ФИО1 наказание по приговору от ДАТА и по совокупности приговоров окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок три года два месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, заключив ее под стражу в зале суда, а после вступления в законную силу отменить. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы: 

- на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения под домашним арестом с ДАТА по ДАТА (включительно) из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы

- на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с ДАТА до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства: сейф-пакет НОМЕР (квитанция НОМЕР от ДАТА) хранящийся в *** по АДРЕС после вступления приговора в законную силу уничтожить; сотовый телефон модель НОМЕР», с сим-картой оператора «*** абонентским номером НОМЕР сим-картой оператора ***» абонентский НОМЕР хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по АДРЕС (квитанция НОМЕР от ДАТА) передать родственникам ФИО1, в случае отказа в получении, уничтожить; материалы ОРМ «Наблюдение» и «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 - хранить при уголовном деле; денежные средства в сумме 1 000 рублей (1 билет банка России достоинством 500 рублей *** года выпуска, серий номер НОМЕР, 1 билет банка России достоинством 200 рублей 2017 года выпуска, серий номер НОМЕР, 1 билет банка России достоинством 200 рублей 2017 года выпуска, серий НОМЕР, 1 билет банка России достоинством 100 рублей *** года выпуска, серий номер НОМЕР) переданные на хранение оперуполномоченному ОУР ОМВД России по АДРЕС С.Р.М. оставить в его распоряжении, освободив от обязанности хранения; детализацию телефонных переговоров абонентского номера НОМЕР, принадлежащего Л.Л.В. - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Еманжелинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, находящейся под стражей с момента получения копии приговора.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденной, она вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п Э.АДРЕС